
ПРИКАЗ 
с. Яр

12.09.2019 г. №101-о

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Талицком городском округе в 2019/2020 учебном году

На основании Приказа министерства образования и науки Российской Федерации от 
18.11.2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 
школьников» ( с изменениями от 18.11.2013 № 1252, от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 г. № 
1488, от 17.11.2016 г. № 1435), в соответствии с приказом Министерства общего и 
профессионального образования Свердловской области « Об организации и проведений 
школьного , муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2019/2020 учебном году», планом работы Управления образования 
Администрации Талицкого городского округа на 2019/2020 учебный год, в целях создания 
организационно -  содержательных условий для проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее -  школьный этап Олимпиады), выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно -  исследовательской ) 
деятельности, пропаганды научных знаний

1. Организовать и провести в 2019/2020 учебном году школьный этап Олимпиады:
1.1. по 24 общеобразовательным предметам -  математика, русский язык, иностранный 

язык ( немецкий),информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 
литература, история, обществознание, искусство (мировая художественная культура), 
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности в соответствии с 
Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Талицком 
городском округе, в том числе:

1.2. по 20 общеобразовательным предметам - математика, русский язык, иностранный 
язык ( английский, немецкий), информатика, физика, химия, биология, экология, география, 
астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство ( мировая 
художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в общеобразовательных организациях по месту получения 
образования обучающимися;

2. Установить сроки проведения школьного этапа Олимпиады с 23 сентября по 31 октября 
2019 года.

3. Определить место проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету МКОУ «Яровская СОШ».

4. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
2019/2020 учебном году Савченко З.В., зам. директора УР.

И.о. директора Т.Д. Щелканова



ПРИКАЗ 
с. Яр

27.03.2019 г. №29-о

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ.
В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) на основании приказа 
субъекта Российской Федерации (далее -  ОИВ) и(или) муниципального органа Управления 
образования Талицкого городского в 2019 г.
Приказываю:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 4 классах в следующие 

сроки:
15.04.2019 -  19.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2);

22.04.2019 -  26.04.2019 -  по учебному предмету «Математика»;

22.04.2019 -  26.04.2019 -  по учебному предмету «Окружающий мир».

В любой день недели.

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочную работу в 4 классах на 
следующих уроках:

-  по русскому языку (часть 1) 17.04.2019 на 1уроке кааб. № 6;
-  по русскому языку (часть 2) 19.04.2019 на 1уроке кааб. № 6;
-  по математике 24.04.2019 на 1уроке кааб. № 6;
-  по окружающему миру 26.04.2019 на 1уроке кааб. № 6.

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 5 классах в следующие сроки:
16.04.2019 -  по учебному предмету «История», на 1 уроке кааб. № 20;
18.04.2019 -  по учебному предмету «Биология», на 1 уроке кааб. № 20;
23.04.2019 -  по учебному предмету «Математика», на 1 уроке кааб. № 20;
25.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык», на 1 уроке кааб. № 20;

4. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 6 классах в следующие сроки:
09.04.2019 -  по учебному предмету «География», на 1 уроке кааб. № 20;
11.04.2019 -  по учебному предмету «История», на 1 уроке кааб. № 20;
16.04.2019 -  по учебному предмету «Биология», на 1 уроке кааб. № 17;
18.04.2019 -  по учебному предмету «Обгцествознание», на 1 уроке кааб. № 17;
23.04.2019 -  по учебному предмету «Русский язык», на 1 уроке кааб. № 17;
25.04.2019 -  по учебному предмету «Математика», на 1 уроке кааб. № 17;

5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 7 классах в следующие сроки:
02.04.2019 - по учебному предмету «Иностранный язык», на 1 уроке кааб. № 20;
04.04.2019 - по учебному предмету «Обществознание», на 1 уроке кааб. № 18;
09.04.2019 - по учебному предмету «Русский язык», на 1 уроке кааб. № 18;
11.04.2019 - по учебному предмету «Биология», на 1 уроке кааб. № 18;
16.04.2019 - по учебному предмету «География», на 1 уроке кааб. №18;
18.04.2019 - по учебному предмету «Математика», на 1 уроке кааб. № 18;
23.04.2019 - по учебному предмету «Физика», на 1 уроке кааб. № 18;
25.04.2019 - по учебному предмету «История», на 1 уроке кааб. №18;

8. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 11 классах в следующие сроки:
02.04.2019 -  по учебному предмету «История», на 1 уроке кааб. № 20;
04.04.2019 -  по учебному предмету «Биология», на 1 уроке кааб. № 20;
09.04.2019 -  по учебному предмету «Физика», на 1 уроке кааб. № 20;
11.04.2019 -  по учебному предмету «География», на 1 уроке кааб. № 20;
16.04.2019 -  по учебному предмету «Иностранный язык», на 1 уроке кааб. № 20;

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская С ОШ»)



18.04.2019 -  по учебному предмету «Химия», на 1 уроке кааб. № 20.

9. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной организации
заместителя директора по УВР Савченко Зинаиду Витальевну и передать информацию о 
школьном координаторе (контакты координатора) муниципальному (региональному) 
координатору.

10. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора по УВР Савченко 
Зинаиде Витальевне.
10.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 
организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://fis- 
oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке https://lk- 
fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной 
организации, заполнение опросного листа 0 0  - участника ВПР, получение инструктивных 
материалов.
10.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни 
проведения ВПР.
10.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 
участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
10.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете ФИС 
ОКО до дня проведения работы для 5 (История, Биология), 6, 7, 10 и 11 классов. Получить 
шифр для распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО для 5 (История, Биология), 6, 7, 10 
и 11 классов. Даты получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны в плане- 
графике проведения ВПР 2019.
10.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете ФИС 
ОКО до дня проведения работы для 4 (все предметы) и 5 (Русский язык. Математика) классов. 
Для каждой 0 0  варианты сгенерированы индивидуально на основе банка заданий ВПР с 
использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике 
проведения ВПР 2019.
10.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
10.7.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём 
каждому участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей 0 0  
только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 
специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 
(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.
10.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
10.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 
получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2019.
10.10. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 
проведения ВПР 2019.
10.11.0рганизовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему 
предмету.
10.12.Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести 
в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе 
передаются только коды участников, ФРЮ не указываются. Соответствие ФИО и кода остается 
в 0 0  в виде бумажного протокола.
10.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов 
ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику:

Директор И.А.Филистеева

https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

05.09.2019 г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
с. Яр

№ 97-о

I. Об обеспечении объективности процедур оценки качества образования

На основании письма Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 25.11.2019 №02-01-81/7215 «О показателях обеспечения 
объективности оценки качества образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести заместителю директора по УР Савченко З.В.. самообследование по 
показателям обеспечения объективности оценки качества образования в 2019-2020 
учебном году, опубликованным в письме Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 25.11.2019 №02-01-81/7215 «О показателях 
обеспечения объективности оценки качества образования» и представить результаты 
самообследования в форме справки в Управление образования Администрации 
Талицкого городского округа в срок:
Г) первый этап - с 14.01.20 до 03.02.2020 (представление материалов в Управление 
образования - не позднее 03.02.2020);
2) второй этап - апрель 2020 (представление материалов до 30.04.2020, если иное 
не будет регламентировано Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области);
3) третий этап - июнь 2020 (представление материалов до 30.06.2020, если иное не 
будет регламентировано Министерством образования и молодежной политики 
Свердловской области).
2. Обеспечить заместителю директора по УР Савченко 3.В., подготовку и 
предоставление в Управление образования в бумажном и электронном виде:

а) информационно-аналитических справок по материалам самообследования;
б) информационно-аналитических справок о результатах обеспечения в лицее 

объективности проведения процедур оценки качества образования, включенных в План 
мероприятий по оценке качества образования в МКОУ «Яровская СОШ» (срок - не 
позднее 1 (одного) рабочего дня со дня проведения соответствующей процедуры);

г) информационно-аналитических справок о результатах процедур оценки 
качества образования, включенных в План мероприятий по оценке качества 
образования в МКОУ «Яровская СОШ» (срок - не позднее 3 (трёх) рабочих дней со дня 
проведения соответствующей процедуры);

д) планов по выполнению адресных рекомендаций для муниципальных 
общеобразовательных организаций по повышению объективности в бумажном и 
электронном виде (электронная почта - mouo28@mail.ru ) утвержденных приказами 
Управления образования Администрации Талицкого городского округа (по итогам 
оценочных процедур, проведенных в 2019 году, анализа материалов муниципальных 
общеобразовательных организаций по результатам самообследования и первого этапа 
мониторинга публикации на сайтах муниципальных общеобразовательных организаций 
материалов, соответствующих перечню показателей объективности процедур оценки 
качества образования в Свердловской области в 2019/ 2020 учебном году - до 
27.02.2020; по итогам оценочных процедур, проведенных в первом полугодии 2020 года 
-до 13.05.2020);
3. Обеспечить заместителю директора по УР Савченко З.В. контроль публикации 
на сайте школы материалов, демонстрирующих реализацию мер по повышению

mailto:mouo28@mail.ru


объективности оценки качества образования, в том числе соответствующих перечню 
показателей объективности процедур оценки качества образования в Свердловской 
области в 2019/2020 учебном году
4. Обеспечить заместителю директора по УР Савченко З.В. реализацию мер по 
повышению объективности качества образования, в том числе включенных в перечень 
показателей объективности процедур оценки качества образования в Свердловской 
области в 2019/2020 учебном году.
5. Педагогическим работникам, задействованным в процедурах оценки качества 
образования, обеспечивать:

а) единообразие условий проведения процедуры оценивания для всех 
участников, в том числе с учетом категорий участников с особыми потребностями;

б) сохранности и конфиденциальности данных, обрабатываемых в процессе 
проведения процедуры оценивания, в том числе:

конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех этапах 
вплоть до окончания процедуры оценивания;

порядка в аудиториях в ходе выполнения участниками всех действий в рамках 
проведения процедуры оценивания;

сохранности выполненных участниками работ на всех этапах вплоть до 
формирования базы результатов;

сохранности базы результатов процедуры оценивания.
6. Педагогам, преподающим учебный предмет, по которому проводится оценка 
качества образования, необходимо проводить анализ результатов процедур оценки 
качества образования, с определением учебных дефицитов обучающихся с 
составлением плана по их ликвидации и информированием родителей (законных 
представителей) о наличии учебных дефицитов обучающихся.
7. Контроль исполнения данного приказа возложить заместителя директора по УР 
Савченко З.В.

Директор И.А.Филистеева



ПРИКАЗ 
с. Яр

от 04.02.2019 г. № 22-о

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

О проведении итогового собеседования 
в 2018/2019 учебном году

В соответствии с Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской 
Федерации, утвержденной распоряжением Правительства от 09.04.2016 № 637-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку обучающихся 9 классов 13 
февраля 2019 года в МКОУ «Яровская СОШ».

2. Установить, что:
1) итоговое собеседование начинается в 09.00 часов по местному времени;
2) место проведения итогового собеседования -  МКОУ «Яровская СОШ» (каб. № 14).
3) на выполнение работы каждому участнику в среднем отводится 15 минут.
4) рекомендованное время проведения итогового собеседования с 09.00 до 14.00 часов;
5) итоговое собеседование проводится, не прерывая учебный процесс;
6) в течение проведения итогового собеседования в аудитории ведется потоковая 

аудиозапись;
7) пересечение потоков (встречи, общение) участников, уже прошедших процедуру 

собеседования и еще ожидающих ее не допускается;
8) участники итогового собеседования - обучающиеся 9 класса МКОУ «Яровская СОШ».

3. Назначить:
- ответственной за проведение итогового собеседования Филистееву И.А. директора 

школы;
- собеседником Щелканову Татьяну Дмитриевну;
- экспертом Толкачеву Светлану Владимировну, учителя русского языка и литературы;
- техническим специалистом Савченко Зинаиду Витальевну;
Ответственным лицам проводить экзамен строго в соответствии с инструкцией.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.А.Филистеева



ПРИКАЗ 
с. Яр

от 02.02.2021 №16-о
О проведении итогового собеседования 

в 2019/2020 учебном году

В соответствии с Концепцией преподавания русского языка и литературы в Российской 
Федерации, утвержденной распоряжением Правительства от 09.04.2016 № 637-р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку обучающихся 9 классов 10 
февраля 2021 года в МКОУ «Яровская СОШ».

2. Установить, что:
1) итоговое собеседование начинается в 09.00 часов по местному времени;
2) место проведения итогового собеседования -  МКОУ «Яровская СОШ» (каб. № 

14).
3) на выполнение работы каждому участнику в среднем отводится 15 минут.
4) рекомендованное время проведения итогового собеседования с 09.00 до 14.00

часов;
5) итоговое собеседование проводится, не прерывая учебный процесс;
6) в течение проведения итогового собеседования в аудитории ведется потоковая 

аудиозапись;
7) пересечение потоков (встречи, общение) участников, уже прошедших процедуру 

собеседования и еще ожидающих ее не допускается;
8) участники итогового собеседования - обучающиеся 9 класса МКОУ «Яровская 

СОШ».
3. Назначить:

- ответственной за проведение итогового собеседования Филистееву И.А. 
директора школы;

- собеседником Черепанова Анна Николаевна;
- экспертом Толкачеву Светлану Владимировну, учителя русского языка и 

литературы;
- техническим специалистом Черепанова Анна Николаевна;

4. Ответственным лицам проводить экзамен строго в соответствии с инструкцией.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Директор И.А. Фили стеева



ПРИКАЗ 
с. Яр

от 25.02.2021 №29/1-0

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Об организации проведения
репетиционного тестирования в 9 классе по математике

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года№ 78-03 
«Об образовании в Свердловской области, на основании приказов Министерства общего и 
профессионального образования Свердловской области от 18.12.2018 № 615-Д «О 
региональной системе оценки качества образования Свердловской области»,
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 21.03.2019 
года № 91-И «О создании и утверждении составов Предметных комиссий Свердловской 
области в 2019 году», от 12.10.2020 № 757-Д «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Свердловской области в 2020/2021 учебном году», от 18.01.2021 № 7-И «Об утверждении 
состава Государственной экзаменационной комиссии Свердловской области, составов 
территориальных экзаменационных подкомиссий Г осударственной экзаменационной 
комиссии Свердловской области на 2021 год»,

1. Провести репетиционное тестирование (далее -  РТ) по математике для 
выпускников 9-х классов -  26.02.2021. Черепановой А.Н заместителю директора по 
УР создать условия для работы ПП РТ-9 в соответствии с требованиями Порядка 
проведения РТ и условия безопасности для жизни и здоровья участников РТ-9. Время 
начала репетиционного тестирования: 10.00 часов по местному времени.
2. Использовать следующие классы под аудитории: кабинеты № 20 для ОГЭ (5 

рабочих мест), кабинеты № 19 для ОГЭ (5 рабочих мест), Заведующим кабинетами 
провести уборку кабинетов и убрать всю информацию со стен и стендов.

3. Утвердить состав сотрудников ПП РТ-9 из числа работников школы:

Фамилия, имя, отчество Должность в ПП РТ
Филистеева Член ГЭК
Черепанова Руководитель ППЭ 0606
Сафронова Людмила Алексеевна Организатор в аудитории № 19 ППЭ 2809
Осанова Татьяна Михайловна Организатор в аудитории № 19 ППЭ 2809
Селюкова Екатерина Прокопьевна Организатор вне аудитории (дежурный на входе)
Толкачева Лариса Николаевна Организатор в аудитории № 20 ППЭ 2809
Щелканова Татьяна Дмитриевна Организатор в аудитории № 20 ППЭ 2809
Мосеева Светлана Евгеньевна Организатор вне аудитории

4. Черепановой Анне Николаевне, руководителю ППЭ обеспечить:
• проведение инструктивно-методических совещаний с организаторами 

репетиционного тестирования обучающихся, завершающих в 2021 году освоение 
основных образовательных программ основного общего образования;

• обеспечить соблюдение прав обучающихся при проведении РТ-9;



• организовать работу ПП РТ-9 в соответствии с Методическими рекомендациями по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2020 году 
(приложение 10 к письму Рособрнадзора от 16.12.2019 № 10-1059);

• обеспечить режим информационной безопасности: своими приказами возложить 
персональную ответственность на сотрудников ПП РТ-9 за соблюдение Порядка 
проведения репетиционного тестирования, соблюдение информационной 
безопасности при хранении экзаменационных материалов (далее -  ЭМ) и передаче 
ЭМ на бумажном носителе в пункт первичной обработки информации 
репетиционного тестирования (далее -  ППОИ РТ) по графику сдачи ЭМ, 
разработанному РЦОИ, утвердить режим работы ПП РТ-9;

• не позднее, чем за один день до даты проведения РТ заполнить форму ПП РТ-9 -  
01 «Акт готовности ПП РТ-9» совместно с руководителем общеобразовательной 
организации.

• обеспечить заполнение мониторинга на портале https://support.gia66.ru/.
• создать условия для сканирования и передачи материалов РТ-9 в РЦОИ в 

соответствие с организационно-технологической схемой проведения РТ-9.
• обеспечить совместно с техническими специалистами и членами ГЭК 

своевременное и качественное сканирование материалов в штабах ПП РТ-9 и 
передачу их в РЦОИ.
5. Савченко Зинаиде Витальевне, классному руководителю 9 класса, обеспечить 

информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 
месте проведения РТ-9.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор лУ
с  f) , И.А. Филистеева

https://support.ffla66.ru/


ПРИКАЗ 
с. Яр

от 15.03.2021 №33-о

О проведении регионального исследования сформированности функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Свердловской

области в 2021 году
В целях реализации приказа Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области от 18.12.2018 № 615-Д «О региональной системе оценки качества 
образования Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за проведение регионального исследования 
сформированности функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Яровская СОШ» в 
2021 году заместителя директора по УР Черепанову А.Н.

2. Утвердить проведение регионального исследования сформированности 
функциональной грамотности обучающихся (далее - исследование) 15 марта 2021 года.

3. Черепановой А.Н., заместителю директора по УР организовать:
1) участие в исследовании обучающихся 8 класса в соответствии с выборкой;
2) обеспечить организационные, технико-технологические условия проведения 

исследования на базе МКОУ «Яровская СОШ»;
3) привлечь педагогов МКОУ «Яровская СОШ» к осуществлению экспертизы 

развернутых ответов обучающихся, участвовавших в исследовании;
4) результаты исследования принять к сведению, обеспечить их использование в

управленческой, педагогической, методической работе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Директор И.А. Филистеева



ПРИКАЗ 
с. Яр

09.09.2020 г. №128-о

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Талицком городском округе в 2020/2021 учебном году

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 18.11.2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 
школьников» ( с изменениями от 18.11.2013 № 1252, от 17.03.2015 № 249, от 17.12.2015 г. 
№ 1488, от 17.11.2016 г. № 1435, от 17.03.2020 № 96), в соответствии с приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 07.08.2020 
№ 614-Д « Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2020/2021 учебном году», от 01.09.2020 № 664-Д 
«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2020/2021 учебном году», планом работы Управления 
образования Администрации Талицкого городского округа на 2020/2021 учебный год, в 
целях создания организационно -  содержательных условий для проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников (далее -  школьный этап Олимпиады), 
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 
(научно -  исследовательской ) деятельности, пропаганды научных знаний

1. Организовать и провести в 2020/2021 учебном году школьный этап Олимпиады:
1.1. по 24 общеобразовательным предметам -  математика, русский язык, 

иностранный язык ( немецкий), информатика, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, искусство (мировая 
художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности в соответствии с Порядком проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Талицком городском округе, в том числе:

1.2. по 20 общеобразовательным предметам - математика, русский язык, 
иностранный язык ( английский, немецкий), информатика, физика, химия, биология, 
экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 
право, искусство ( мировая художественная культура), физическая культура, технология, 
основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях по месту получения образования обучающимися;

2. Установить сроки проведения школьного этапа Олимпиады с 21 сентября по 30 
октября 2020 года.

3. Определить место проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету МКОУ «Яровская СОШ».

4. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа 
олимпиады в 2020/2021 учебном году Черепанову А.Н.., зам. директора УР.

Директор ! • И.А.Филистеева

С приказом ознакомлена А.Н. Черепанова



ПРИКАЗ 
с. Яр

04.09.2020 г. №126-0

О проведении Всероссийских проверочных работах в 2020 году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ в соответствии с 
приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
27.12.2019 № 1746 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 
году», от 05.08.2020 № 821 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 27.12.2019 № 1746 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2020 году», письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 22.05.2020 №14-12, от 05.08.2020 № 13-404 «О проведении 
всероссийских проверочных работ в 5-9 классах осенью 2020 года (в дополнение к 
письму Рособрнадзора от 22.05.2020 № 14-12)», приказами Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области от 25.10.2019 № 
248-и «Об утверждении графика проведения мероприятий по оценке качества 
подготовки обучающихся и реализации образовательных программ на территории 
Свердловской области в 2019/2020 учебном году» (с изменениями), от № 10.03.2020 
№ 289-Д «О проведении Всероссийских проверочных работ на территории 
Свердловской области в 2020 году», в целях создания организационно­
управленческих условий для проведения мониторинга учебных результатов 
обучающихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 9-х классов по общеобразовательным предметам, 
включенным в перечень всероссийских проверочных работ в 2020 году, 
предоставления участникам отношений в сфере образования информации о качестве 
подготовки обучающихся, повышения качества освоения обучающимися 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в МКОУ 
«Яровская СОШ» (далее -  образовательная организация):

15.09.20 5 класс -  русский язык 1 часть 
7 класс -  история
9 класс -  русский

16.09.20 8 класс -  обществознание
6 класс -  история

17.09.20 5 класс -  русский язык 2 часть
7 класс -  география
9 класс химия

18.09.20 8 класс -  русский язык
6 класс -  биология

22.09.20 7 класс -  биология
8 класс -  биология
9 класс -  математика

24.09.20 8 класс -  немецкий язык

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)



9 класс -  история
29.09.20 5 класс -  математика 

6 класс -  математика 
9 класс -  биология

30.09.20 7 класс -  математика
8 класс -  математика

01.10.20 5 класс -  окружающий мир 
6 класс -  русский язык
9 класс -  обществознание

02.10.20 7 класс -  русский язык 
8 класс -  география

08.10.20 7 класс -  обществознание
8 класс -  история
9 класс -  физика

10.10.20 8 класс -  физика
9 класс - география

2. Техническому специалисту Черепановой А.Н., обеспечить:
2.1. Проведение ВПР:
1) с соблюдением санитарно- эпидемиологических требований;
2) в соответствии с нормативно- распорядительными и инструктивно­

методическими документами, регламентирующими проведение ВПР в 2020 году, в 
том числе в соответствии с соответствии с Порядком проведения ВПР, 
опубликованным на портале федеральной информационной системы оценки качества 
образования (ФИСОКО).

2.2. Организационно-методическое и технологическое сопровождение 
проведения ВПР , в том числе:

1) бесперебойное функционирование всех технических систем;
2) бесперебойную работу оборудования, задействованного в проведении 

ВПР, и бесперебойный доступ к сети Интернет.
3) наличие необходимых расходных материалов, необходимых для 

проведения ВПР;
4) внесение необходимых изменений в расписание занятий в дни 

проведения ВПР с целью обеспечения реализации образовательных программ в 
полном объеме;

5) своевременное устранение причин ситуаций (в том числе форс­
мажорных), которые могут привести к срыву проведения ВПР;

6) внесение изменений в график работы лиц, задействованных в 
проведении ВПР, с целью создания условий для качественного и своевременного 
исполнения ими обязанностей, связанных с подготовкой и проведением ВПР;

7) своевременное ознакомление (инструктирование) под подпись лиц, 
задействованных в подготовке и проведении ВПР. о целях, принципах, порядке, 
графике проведения ВПР, обязанностях, возлагаемых на конкретных работников 
вверенных в рамках подготовки и проведения ВПР;

8) проведение информационно-разъяснительной работы
обучающимися, их родителями, иными заинтересованными лицами о целях, 
принципах, порядке и графике проведения ВПР в 2020 году, порядке получения и 
принципах использования результатов ВПР, в том числе размещение актуальной 
информации на официальных сайтах и информационных стендах МОУ.

2.3. Объективность проведения всех процедур ВПР, включая:
1) соблюдение конфиденциальности контрольно-измерительных

материалов на всех этапах проведения ВПР, объективности оценивания выполненных 
обучающимися проверочных работ;



2) присутствие независимых наблюдателей из числа родительской 
общественности, членов общественных объединений;

3) видеонаблюдение за процедурой ВПР на всех этапах проведения;
4) иные меры, рекомендованные Рособрнадзором.
2.4. Соблюдение сроков отчетно-информационных процедур в соответствии с
Планом-графиком и Порядком проведения ВПР-2020
(своевременное внесение сведений в федеральные информационные системы с

соблюдением требований к полноте и качеству вносимой в данные системы 
информации), указаниями федерального, регионального, муниципального 
координаторов, настоящим приказом.

2.5. Личный контроль за:
1) своевременностью и качеством проведения всех процедур,

определенных нормативно-распорядительными и инструктивно
методическими документами, регламентирующими проведение ВПР в 2020 

году, Порядком проведения ВПР, инструкциями для образовательных организаций по 
проведению ВПР в 2020 года;

2) качеством подготовки аналитических материалов по результатам 
проведения ВПР в образовательной организации.

2.6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Директор И.А.Филистеева



состав муниципальной комиссии по проверке (перепроверке) ответов участников ВПР
сентябрь -  октябрь 2020 года

Приложение № 1
к приказу № 28 -  о от 17.03.2021

№
п/п

класс предмет учитель эксперт

1 5 русский Толкачева С.В. Хомутова М.Г.
математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.

окружающий мир Сафронова Л.А. Осанова Т.М.
2 6 русский Хомутова М.Г. Толкачева С.В.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
3 7 русский Хомутова М.Г. Толкачева С.В.

математика Черепанова А.Н. Безбородова Л.В.
история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
обществознание Токманцева Г.Н. Токманцева Г.Н.

география Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
4 8 русский язык Хомутова М.Г. Толкачева С.В.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
обществознание Токманцева Г.Н. Токманцева Г.Н.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
немецкий Койнова В.Ю. Койнова В.Ю. + 

Осанова Т.М.
география Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.
физика Савченко З.В. Савченко З.В.

5 9 история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.
биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
география Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.

обществознание Токманцева Г.Н. Токманцева Г.Н.
физика Савченко З.В. Савченко З.В.
химия Щелканова Т.Д. Щелканова Т.Д.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
русский Толкачева С.В. Хомутова М.Г.



/

ПРИКАЗ 
с. Яр

от 17.02.2021 №28-о

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Яровская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Яровская СОШ»)

Об участии общеобразовательных учреждений Талицкого городского округа 
во Всероссийских проверочных работах в 2021 году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ в соответствии с 
приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
11.02.2021 № 119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 
году», приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области от 18.02.2021 № 192-Д «О проведении Всероссийских проверочных работ на 
территории Свердловской области в 2021 году», в целях создания организационно­
управленческих условий для проведения мониторинга учебных результатов 
обучающихся по общеобразовательным предметам, включенным в перечень 
всероссийских проверочных работ в 2021 году, предоставления участникам 
отношений в сфере образования информации о качестве подготовки обучающихся, 
повышения качества освоения обучающимися образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) во всех 
муниципальных общеобразовательных учреждения Талицкого городского округа, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее - МОУ):

1) в 4-х классах в следующие сроки:
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика» и «Окружающий мир»;
2) в 5-х классах в следующие сроки:
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «Математика», «Русский 

язык», «История» и «Биология»;
3) в 6-х классах в следующие сроки:
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «Русский язык» и 

«Математика»;
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам из 
указанных на основе случайного выбора, информация о котором предоставляется 
через личный кабинет 00 в Федеральной информационной системе оценки качества 
образования (далее - ФР1С ОКО);

4) в 7-х классах в следующие сроки:
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика»; 1 
апреля - 21 мая 2021 года по учебному предмету «Иностранный язык»;

5) в 8-х классах в следующие сроки:
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «Математика», «Русский
язык»;
15 марта - 21 мая 2021 года по учебным предметам «История», «Биология»,



«География», «Обгцествознание», «Физика», «Химия» - для каждого класса по двум 
предметам из указанных на основе случайного выбора, информация о котором 
предоставляется через личный кабинет 00 в ФИС ОКО;

6) в 10-х классах в следующие сроки: 1-26 марта 2021 года по учебному 
предмету «География» (в режиме апробации);

7) в 11-х классах в следующие сроки:
1-26 марта 2021 года по учебным предметам «Иностранный язык»,

«География», «История», «Химия», «Биология» и «Физика» (в режиме апробации).
2. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке (перепроверке) 

ответов участников ВПР (Приложение 1).
3. Заместителю директора по УР Черепановой А.Н.обеспечить:
3.1. Своевременное внесение муниципальных сведений в информационные 

системы ВПР и (или) направление сведений по запросу регионального и федерального 
координаторов с соблюдением требований к полноте и качеству предоставляемой 
информации.

3.2. Организационное, информационно-методическое, технологическое и
аналитическое сопровождение проведения ВПР, в том
числе организацию и проведение проверок и перепроверок работ участников

ВПР, работу наблюдателей за порядком проведения ВПР и проверкой работ 
участников ВПР.

3.2. Мониторинг загрузки МОУ электронных форм сбора результатов ВПР;
3.3. Исполнение иных функций, входящих в обязанности муниципального 

координатора ВПР в 2021 году.
4. Руководителям МОУ обеспечить:
4.1. Проведение ВПР:
1) с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований;
2) в соответствии с нормативно-распорядительными и инструктивно­

методическими документами, регламентирующими проведение ВПР в 2021 году, в 
том числе в соответствии с соответствии с Порядком проведения ВПР, 
опубликованным на портале федеральной информационной системы оценки качества 
образования (ФИСОКО).

4.2. Организационно-методическое и технологическое сопровождение 
проведения ВПР во вверенных МОУ, в том числе:

Г) бесперебойное функционирование всех технических систем и систем
жизнеобеспечения МОО (здания и помещений, в которых запланировано проведение 
ВПР);

2) бесперебойную работу оборудования, задействованного в проведении 
ВПР, и бесперебойный доступ к сети Интернет.

3) наличие необходимых расходных материалов, необходимых для 
проведения ВПР;

4) внесение необходимых изменений в расписание занятий МОО в дни 
проведения ВПР с целью обеспечения реализации образовательных программ МОУ в 
полном объеме;

5) своевременное устранение причин ситуаций (в том числе форс­
мажорных), которые могут привести к срыву проведения ВПР, включая 
своевременное взаимодействие с обслуживающими МОУ организациями, оплату 
договорных обязательств;

6) внесение изменений в график работы лиц, задействованных в 
проведении ВПР, с целью создания условий для качественного и своевременного 
исполнения ими обязанностей, связанных с подготовкой и проведением ВПР;
7) своевременное ознакомление (инструктирование) под подпись лиц, 
задействованных в подготовке и проведении ВПР, о целях, принципах, порядке,



графике проведения ВПР, обязанностях, возлагаемых на конкретных работников 
вверенных МОУ в рамках подготовки и проведения ВПР;

8) проведение информационно-разъяснительной работы
обучающимися, их родителями, иными заинтересованными лицами о целях, 

принципах, порядке и графике проведения ВПР в 2021 году, порядке получения и 
принципах использования результатов ВПР, в том числе размещение актуальной 
информации на официальных сайтах и информационных стендах МОУ.

5 . Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

л*
f P ia  -Директор И.А. Филистеева



Приложение № 1
к приказу № 28 -  о от 17.03.2021

состав муниципальной комиссии по проверке (перепроверке) ответов участников ВПР
март 2021 года

№
п/п

класс предмет учитель эксперт

1 4 русский Селюкова Е.П. Толкачева С.В.
математика Селюкова Е.П. Безбородова Л.В.

окружающий мир Селюкова Е.П. Сафронова Л.А.
2 5 русский Толкачева С.В. Хомутова М.Г.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
история Токманцева Е.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
о 6 русский Толкачева С.В. Хомутова М.Г.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
4 7 русский Хомутова М.Г. Толкачева С.В.

математика Черепанова А.Н. Безбородова Л.В.
история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
обществознание Токманцева Г.Н. Токманцева Г.Н.

физика Савченко З.В. Савченко З.В.
география Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
немецкий Койнова В.Ю. Койнова В.Ю. + 

Осанова Т.М.
5 8 русский язык Хомутова М.Г. Толкачева С.В.

математика Безбородова Л.В. Черепанова А.Н.
6 11 история Токманцева Г.Н. Щелканова Т.Д.

биология Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
география Сафронова Л.А. Сафронова Л.А.
немецкий Койнова В.Ю. Койнова В.Ю. + 

Осанова Т.М.
физика Савченко З.В. Савченко З.В.
химия Щелканова Т.Д. Щелканова Т.Д.


